
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA .

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale©. Reg.Sic.n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DIRIGENZIALE N. ]j peL Dj-09.262t
OGGETTO: Iscrizione a ruolo esattoriale dei tributi consortili codd. 648 e 750 anno 2017 caricati in banca dati

*

consortile in forma di “recupero arretrati” a seguito delle ordinarie attività di voltura/rettifica
catastale/variazione di utenza/accertamento - Determinazioni

l’anno duemilaventidue il giorno NNo del mese di Telkrusto ; presso la sede del
Consorzio di Bonifica 9 Catania, sita in CataniaVia Centuripe, 1/A, il Dirigente: dell'Area Agraria, Dott. Agr.

Emilio Cocimano, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 9 Catania n. 164 del 05/12/2013, ha
adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

‘VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale

i

con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
oMessinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi ‘Decreti del Presidente della Regione: Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468. del 13/09/2017,
adottatiai sensi del sopracitato art. 13, comma3, della L.R. n. 5/2014; ‘

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica ‘della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

‘ VISTA la: delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è. proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”

» ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del. 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla -

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare,
fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, it “periodo

3

Determinazione.N.
|

del i ‘pag.l di4. i



transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato cor delibere n.23 .del
18/12/2018, n. 11 del 01/07/2019e n. 47 del 19/12/2019;

.
VISTA la Determina n.169 del 02/07/2020 di presà d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020e n. 3/2021, nellequali, tra
l’altro, - rispettivamente è riportato “.. i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere
all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenzadi ciascuna Area...” , e”... le determine

- adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale,
. pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà ».

avvenirein due sezioni distinte dedicate...”;
ATTESO che occorre procedere, entro le scadenze normativamentepreviste,all'iscrizione a ruolo esattoriale
dei tributi consortili codd. 648 e 750 prossimi alla prescrizione (anno 2017) caricati in banca dati consortile
in forma di “recupero arretrati” a seguito delle ordinarie attività di voltura/rettifica catastale/variazione di

, utenza/accertamento;

VISTA la nota assunta al protocollo dell'Ente in data 11/05/2017 al n. 8383, con la quale la Ditta ELFO S. p.A.
aveva incluso, nella propria proposta commerciale di elaborazione dei ruoli bonari, anche la successiva

generazione del ruolo coattivo-anno 2017, ricevendone accettazione con nota prot. 8389 del 11/05/2017;

ATTESO che, per ogni arretrato prossimo alla prescrizione (anno 2017) caricato in banca dati consortile a

seguito di voltura/rettifica catastale/variazione di utenza/accertamento, la Società ELFO S.p.A. (fornitore e

gestore del.programma infi matico “catasto e ruoli”) ha elaborato,.su richiesta del sottoscritto Dirigente...
dell'Area Agraria prot. 1416 del 02/02/2022,i tracciati “290” contenenti i dati relativi alle minute dei ruoli di

contribuenza da trasmettere, tramite l'apposito portale web, ad Agenzia delle Entrate-Riscossione, per un

importo complessivo di € 259.829,32 (suddiviso in dettaglio tra tributo 648, che assomma ad € 134.934,01,
e tributo 750, d’importopari a € 124.895,31), inoltrandoli con nota prot. 1626 del 04/02/2022;

VISTA la nota assunta al protocollo consortile in data 01/02/2022 al n. 1371, con la quale il sottoscritto.
Dirigente dell’Area Agraria ed il Capo Settore Catasto e Ruoli dott. Davide Schilirò Rubino hanno proposto,
per i suddetti ruoli, l'adozione e l'inserimento in cartella esattoriale, ad integrazione dei consueti dettagli
attinenti agli immobili soggetti a contributo ed ai relativi elementidi calcolo, di un testo informativo quale
“Comunicazione per il contribuente”, ricevendone autorizzazione da parte del Direttore Generale;

CONSIDERATO che occorre porre in essere: in tempi rapidi ogni adempimento consequenziale ai

provvedimentied agli atti sopra richiamati, onde evitare la prescrizione dei suddetti tributi arretrati;

DETERMINA

DI APPROVAREla trasmissione ad Agenzia delle Entrate- Riscossione dei ruoli di. contribuenzadei tributi

consortili codd. 648 e 750 “recupero arretrati” anno 2017 indicati in premessa, riscuotibili in unica rata, per
Determinazione N. _— ‘del: ‘pag. 2di4..



un: importo complessivo di € 259,829 :32 (suddiviso in. dettaglio: tra tributo 648, che assomma ad € i134,934,01, è tributo 750, d' importo pari a € 124.895,31) di cui ai sopra
menzionati tracciati “290”

depositati agli atti consortili con nota prot. 1626 del 04/02/2022;

DI APPROVARE l’inserimerito in cartella esattoriale della “Comunicazione per..il contribuente” di cui alla

nota: prot. 1371 del.01/02/2022;

DI NOMINARE: }l Capo:Settore Catastore ‘Ruoli, dott. Davide Schilirò Rubino, responsabile del procedimento
di iscrizionea. ruolo; 2 i

°

DI DARE MANDATO al'competente SettoreCatasto'e Ruoli di provvedere ai necessari adempimenti.
i

MRIGENTE DELL'AREA AGRARIA -

|

{Dod Emilio Cocimano)
+. CICILEORZAAI

TTTSo
er

a : -

DeterminazioneN. del’ pag.3idî4 I i



ISTRUTTORIA.- Pareria rilevanza interna:
Ì

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime -
°

-parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Capasto:e Ruoli,

VISTO DÌ REGOLARITA" CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA

‘

CERTIFICATO.DI PUBBLICAZIONE

Si certifica. che la presente Determina: nd del pY-07 è stata pubblicata sulsito informatico

istituzionale del Consorzio all’Indirizzo www.consorziobonificaSct.it sezione Albo Pretorio dal
y x .51.09.do2 4 ——

Catania, lì.

i

Il Capo Settore Affari Generali

{Dott.. Emanuele Sciascia)

Determinazione N, del RETTE _. Pag. 4di4


